⁹ «Ateniense:— Si alguna vez hay que invocar a los dioses, ninguna ocasión como ésta. Sean, pues, llamados con toda seriedad en favor de la demostración de su propia existencia (...). Clinias:— ¿Quieres decir que la definición *lo que se mueve a sí mismo* contiene la misma realidad que aquello a que damos todos el nombre de *alma*? Ateniense:— Lo digo, y si ello es así, ¿Tendremos que buscar otra demostración más adecuada de que el alma es asimismo el primer origen y moción de todas las cosas que existen? (PLATÓN, *Leyes* X, 893 b/896 b, traducción propia sobre la edición grecofrancesa de la colección Budé, vol IV, París 1951-1956).

secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri; et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum: quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur: et hoc omnes intelligunt Deum.»¹⁰

Puede afirmarse que en esta demostración Santo Tomás realiza cuatro pasos sucesivos: 1) la elección del punto de partida; 2) una consideración metafísica del mismo, que le llevará a concluir que todo lo que se mueve es movido por otro; 3) mostrar que no se puede proceder hasta el infinito; y 4) un punto de llegada. Procedamos a estudiar con un poco de detalle las características de cada una de estas fases sucesivas.

1. El punto de partida

El arranque se sitúa en un hecho sensible, manifiesto, un dato de experiencia cierto: la existencia del movimiento. No se parte del movimiento en abstracto, sino de que *hay entes que están en movimiento*. No se trata, pues, de un puro *fieri* sin sujeto (como el devenir de Heráclito o de Hegel), que es de suyo ininteligible, sino del movimiento realizado en un sujeto, en un ente; del movimiento como *acto del móvil*. Tampoco nos interesará averiguar si *todos* los seres del universo se mueven; para la validez de esta vía basta con saber que, efectivamente, algunos se mueven.

No cabe duda de que, cuando partimos de la observación de la realidad creada, de los fenómenos naturales, el hecho que más impresiona es precisamente la agitación, el cambio y el movimiento, en los cuerpos y en los espíritus, si bien en los cuerpos de un